
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2022

Edição 2281
06 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 2281ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 137/2022

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Luiz Fernando Kauê Prokory-
niak, portador da Carteira de Identidade nº 14.***.***-0/PR e do 
CPF nº ***.392.***-50, para o cargo em comissão de Assessor do 
Departamento de T.I – II - CC-8, do Quadro de Pessoal do Execu-
tivo Municipal. 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de março de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 138/2022

 “Atualiza os componentes do Conselho Municipal de Educação, 
exercício 2021-2024 e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob 
nº 2032/2022;

DECRETA

 Art. 1º. Fica atualizada a composição do Conselho Muni-
cipal de Educação – exercício 2021/2024:
I- Representantes das Escolas Particulares:
a) Titular: Iluana Penteado;
b) Suplente: Adriana Aparecida Andrade.

II- Representantes dos Profissionais de Educação Especial e In-
clusiva:
a) Titular: Gilmara Miketchen Lukaski;
b) Suplente: Monica Eliane Guil.

III- Representantes dos Profissionais de Educação:
a) Titular: Andressa de Oliveira Kawka;
b) Suplente: Joana Rosa Melnik Casiano;
c) Titular: Alisson Pechefis – Presidente;
d) Suplente: Marilda Aparecida Vogenej Mosquer.

IV- Representantes dos Profissionais da Educação Infantil:
a) Titular: Dione de Fátima Mosquer;
b) Suplente: Maria Eliciane Bronholo.

V- Representantes das Associações de Pais e Mestres e Funcio-
nários – APMF’s:
a) Titular: Lucielly Rodrigues;
b) Suplente: Ana Paula Kruczkovski.

VI – Representantes do Poder Executivo:
a) Titular: Lucineia Teresinha Colecha Fabri;

DECRETOS



3 QUARTA - FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 2281ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

b) Suplente: Terezinha Mazur – 1ª secretária;
c) Titular: Marcelo Sidnei Chanivski;
d) Suplente: Maria Rosalene Kuasoski;
e) Titular: Ana Cristina Gonçalves dos Santos Antonio – Vice-Pre-
sidente;
f) Suplente: Joanice Chomen Klosz – 2ª secretária.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de março de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 072/2022

“Prorroga Licença para Tratamento de Saúde ao servidor que 
menciona, e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, conforme atestado médico 
apresentado e avaliação médica pericial;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde 
concedida ao servidor Luciano Chelski, ocupante do cargo pro-
vimento efetivo de Motorista, de 10 de março de 2022 a 10 de 
setembro de 2022.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de março de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 073/2022
     

“Prorroga Licença para Tratamento de Saúde ao servidor que 
menciona, e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, conforme atestado médico 
apresentado e avaliação médica pericial;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde 
concedida ao servidor Nelson Tlumaski, ocupante do cargo pro-
vimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Masculino, de 09 
de março de 2022 a 08 de julho de 2022.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de março de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 074/2022
     
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e o protocolado sob nº 
1701/2022;

RESOLVE

 Art. 1º. Autorizar Josemilton Cosmo, ocupante do 
emprego público de Agente de Combate a Endemias, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, a ausentar-se de suas atividades 
para dedicar-se a realização de Estágio Obrigatório referente ao 
curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, conforme demons-
trado e justificado no Protocolo nº 1701/2022, devendo o servidor 
promover a reposição da carga horária utilizada para a realização 
do referido estágio no ano de 2022.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de março de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 009/2022

OBJETO:  Credenciamento de empresas para a futura e eventual 
prestação de serviços de torno e solda, visando à manutenção 
dos veículos da frota municipal.
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 327.254,50 (trezentos e vinte e 
sete mil duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centa-
vos).
PROTOCOLO DO ENVELOPE: dia 21 de março de 2022 até o 
dia 21 de março de 2023.
DISTRIBUIÇÃO DOS SERVIÇOS: 08 de abril de 2022, ás 08h30 
min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentó-
polis.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br, fone (42) 3446-8007 de se-
gunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Membro da CP

AVISO DE ALTERAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 036/2021

OBJETO: Credenciamento de empresas para a futura e eventual 
prestação de serviços de autossocorro.
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 68.232,40 (sessenta e oito mil 
duzentos e trinta e dois reais
e quarenta centavos).
PROTOCOLO DO ENVELOPE: dia 21 de março de 2021 até o 
dia 21 de março de 2022.
DISTRIBUIÇÃO DOS SERVIÇOS: 11 de abril de 2022, ás 08h30 
min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentó-



4 QUARTA - FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 2281ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

polis.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br, fone (42) 3446-8007 de se-
gunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022

OBJETO: Aquisição de 02 (duas) motocicletas novas, zero quilô-
metro, ano/modelo mínimo 2021/2022.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 39.444,00 (Trinta e nove mil, 
trezentos e quarenta e quatro reais).
DATA DA SESSÃO: 31 de março de 2022 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022

OBJETO: Aquisição de camisetas destinadas para a campanha 
do dia 18 de maio “Dia Nacional de |Combate ao Abuso e Explora-
ção Sexual de Crianças e Adolescentes”, atendendo ao Programa 
da Proteção Social Especial – CREAS, vinculado a Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social e para os funcionários da Secretaria
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 25.492,00 (Vinte e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais).
DATA DA SESSÃO: 31 de março de 2022 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa MARCILIO DAS NEVES DE AZEVEDO 
ME, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 049/2022 
para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Pre-
ços para aquisição de tintas para demarcação viária, solvente e 
microesfera de vidro”, referente ao Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 021/2022, no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.

 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
049/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 16 de março de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa VIA RN TINTAS INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO EIRELI, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
050/2022 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro 
de Preços para aquisição de tintas para demarcação viária, sol-
vente e microesfera de vidro”, referente ao Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2022, no prazo de 05 
(cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabe-
lecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 
da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
050/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 16 de março de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa VIA PARANÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE TINTAS EIRELI EPP, convocada a assinar a Ata de Registro 
de Preços nº 051/2022 para a presente licitação, que tem por ob-
jeto o “Registro de Preços para aquisição de tintas para demarca-
ção viária, solvente e microesfera de vidro”, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2022, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do 
Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
051/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 16 de março de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

Extrato de Dispensa de Licitação nº 014/2022
Motivação: Artigo 24 – IV, Lei 8.666/93



5 QUARTA - FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 2281ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Objeto: Aquisição Emergencial de centrais de alarme de incêndio 
e mão de obra
Contrato nº 090/2022
Contratada: Eletrotécnica Versátil Ltda
Valor: R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Data: Prudentópolis, 16 de março de 2022
Vigência: A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias
Gestor: O Gestor do presente Contrato será a Secretária Munici-
pal de Educação
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do Ser-
vidor Sr. Inajar Senna Kautuski, tendo como fiscal substituto o ser-
vidor Sr. Ezequeiel Parteka Junior.

CÂMARA MUNICIPAL

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Dispensa 
nº 006/2022

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de toners origi-
nais Ricoh Afício MP 5002 para duas impressoras da Câmara Mu-
nicipal de Prudentópolis.
Fornecedor: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADO-
RAS E IMPRESSORAS, CNPJ 85.467.264/0001-02.
Valor: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais)
Data: 16/03/2022

Extrato de contrato – Dispensa de licitação no 006/2022
Contrato no 007/2022

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Contratado: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADO-
RAS E IMPRESSORAS, CNPJ 85.467.264/0001-02, com sede na 
Rua Brasil, Nº 262, Bairro Oficinas, na cidade de Ponta Grossa 
– PR.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de toners origi-
nais Ricoh Afício MP 5002 para duas impressoras da Câmara Mu-
nicipal de Prudentópolis.
Valor: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).
Data de Assinatura: 16/03/2022
Vigência: 12 (doze) meses

Extrato de resultado e adjudicação– Dispensa nº 007/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
locação de 02 (duas) impressoras multifuncionais para utilização 
na Câmara Municipal de Prudentópolis.
Fornecedor: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADO-
RAS E IMPRESSORAS LTDA, CNPJ 85.467.264/0001-02
Valor: R$ 3.528,00 (três mil e quinhentos e vinte e oito reais).
Data: 16/03/2022

Extrato de contrato – Dispensa de licitação no 007/2022
Contrato no 008/2022

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Contratado: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADO-
RAS E IMPRESSORAS LTDA, CNPJ 85.467.264/0001-02, com 
sede na Rua Brasil, Nº 262, Bairro Oficinas, na cidade de Ponta 
Grossa – PR.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
locação de 02 (duas) impressoras multifuncionais para utilização 
na Câmara Municipal de Prudentópolis.
Valor: R$ 3.528,00 (três mil e quinhentos e vinte e oito reais).
Data de Assinatura: 16/03/2022
Vigência: 12 (doze) meses



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2022-03-16T15:49:31-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




